⁹⁸ «Vis, o cupide, scire quare semper es vacuus et nunquam impleris? Adverte: non est plena mensura que, quantumcumque contineat, adhuc capax est amplioris. Set humanus animus capax est Dei, quoniam qui adheret Deo unus spiritus est cum eo. Quantumlibet ergo contineat, nunquam est plenus nisi Deum habeat, cuius semper est capax. Si vis ergo, cupide, saciari, desinas esse cupidus, quia dum cupidus fueris saciari non poteris. Non est enim convencio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial, quia nemo potest Deo servire et mammona»: *De miseria humane conditionis*, lib. II,7, ed. Maccarrone, p. 44.

⁹⁹ «O falsa diviciarum felicitas, que divitem veraciter efficit infelicem! Quid enim falsius quam opes mundi? Divicie nuncupantur? Opposita sunt esse divitem et egenum. At opes mundi non auferunt set afferunt egestatem. Magis enim sufficit modicum pauperi quam plurimum diviti, quoniam «ubi multe divicie, multi comedent eas». Quot et quantis magnates indigeant, ipsemet frequenter experior. Opes itaque non faciunt divitem, set egenum»: *De miseria humane conditionis*, lib. II,8, ed. Maccarrone, p. 45.

civo per sé come sarà utile agli altri? Egli non si godrà le sue ricchezze». «Se uno ha ricchezze di questo mondo e vedendo il suo fratello in necessità gli chiude il proprio cuore, come dimora in lui l'amore di Dio?». Egli infatti non ama come se stesso il suo prossimo che muore di fame ed è consumato dal bisogno, e non ama Dio sopra ogni cosa, lui che preferisce l'oro e antepone a tutto l'argento.¹⁰⁰

Si colgono qui le ragioni etico/economiche per le quali Lotario insiste tanto sul tema della *cupiditas*. Per lui non si tratta soltanto di mettere in guardia contro uno dei vizi più gravi. Lo spazio dedicato nelle pagine immediatamente successive alla gola e alla lussuria è molto più ristretto. Per Lotario si tratta, come si è detto, di un problema sociale. La *cupiditas* infatti è descritta come il veleno che fa imputridire l'intero corpo sociale perché sottrae i beni destinati al bene comune per farne un idolo che sostituisce Dio.

Correttamente l'Apostolo dichiara: «l'avarizia è la servitù degli idoli». Come infatti l'idolatra serve un simulacro, così l'avarico serve il suo tesoro. Infatti quello aumenta diligentemente il culto dell'idolo, mentre questo accresce con liberalità il monte delle sue ricchezze. Quello costruisce con ogni diligenza il simulacro, e questo con ogni cura custodisce il suo tesoro. Quello pone la sua speranza nell'idolatria, e questo pone la sua speranza nel denaro. Quello ha paura di rovinare il simulacro, questo teme di diminuire il suo tesoro¹⁰¹.

¹⁰⁰ «Tantalus sitit in undis, avarus eget in opibus, cui tantum est quod habet, quantum est quod non habet, quia nunquam utitur acquisitis, sed semper inhiat acquirendis. ... Avarus nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit vel miseretur, sed offendit Deum, offendit seipsum, offendit proximum. Nam Deo retinet debita, proximo denegat necessaria, sibi subtrahit opportuna. Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis. «Viro cupido et tenacissimo sine ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum? Qui sibi nequam est, quomodo bonus aliis erit? Et non jucundabitur in bonis suis». — «Qui habet substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?». Non enim proximum suum diligit sicut seipsum, quem inedia perimit et egestas consumit: neque Deum diligit super omnia, qui praefert aurum et praeponit argentum»: *De miseria humane conditionis*, lib. II, 14, ed. Maccarrone, p. 50.

¹⁰¹ «Recte diffinit Apostolus: «Avaricia est idolorum servitus». Sicut enim ydolatra servit symulachro, sic avarus servit thesauro. Nam ille cultum ydolatrie diligenter amplificat, et iste cumulum pecunie libenter augmentat. Ille cum omni diligencia colit symulachrum, et iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spem ponit in ydolatria, et iste spem constituit in pecunia. Ille timet mutilare symulachrum, et iste timet minuere the-

L'avarò dunque, secondo un'antica tradizione, viene visto non tanto come colui che ha paura di perdere i beni che ha acquisito, quando colui che è posseduto da un'irrefrenabile cupidigia di avere sempre di più. Un'etimologia popolare faceva derivare *avaritia* da *aviditas auri*. Che tutto questo abbia una ricaduta sociale pienamente avvertita dall'autore, è evidente dal fatto che, al termine dello stesso secondo libro del trattato, parlando della superbia, Lotario torna a parlare dell'equa distribuzione dei beni.

Ai progenitori Dio fece, dopo il peccato, dei perizoma e Cristo dice ai cristiani: «non abbiate due tuniche». Secondo il consiglio di Giovanni: «chi ha due tuniche ne dia una a chi non ne ha». Il superbo invece, per apparire magnifico, si preoccupa di vestirsi con due vesti, di indossare stoffe morbide, di ornarsi con cose preziose. Ma cos'è un uomo ornato di cose preziose se non un sepolcro imbiancato di fuori, ma dentro ripieno di sporcizia?¹⁰²

La condizione di Adamo ed Eva nel paradiso non era quella dei ricchi e dei superbi, ma quella dei poveri. Essi, anche dopo il peccato, non ricevono che un perizoma con il quale coprirsi. Il consiglio di Giovanni Battista risuona in questo contesto particolarmente pregante: «chi ha due tuniche ne dia una a chi non ne ha». Si tratta di un principio di giustizia: il dovere di rendere il superfluo a chi non ha il necessario. Qui Lotario rivela una certa sensibilità per il mondo dei poveri, che, nel primo libro del suo Trattato, aveva descritto con particolare attenzione.